C A P V T I X.

Iudicium precedentis de peste sananda consilij plenius.

QVÆ opera in publico proponuntur, hoc ipso eorum examini & iudicio subiciuntur, qui scientiam rei tractatæ, & experientiam habent, quibus & licitum est de editis sententiam ferre, præsertim si priuilegium summorum magistratuum & Academiarum sunt armari. Quorsum magistris & Doctoribus publice creatis daretur potestas docendi ea, quæ didicerunt, & quorum recte cognitorum testimonia honorifica reportant, confutandi autem & redarguendi contraria, si magistratus nolle pro veritate contra falsitates pugnandum seu priuatim seu publice esse? Iure ergo succensere nobis Paracelsistæ non possunt, si quæ in populum spargunt, ad examen reuocamus. Auunt illi quidem à nobis sua non intelligi. Ita enim scripserunt obscure, vt cum nihil nisi leuicula quedam, & sterquilina, fuliginesque suas caminarias, interdum etiam aliorum inuenta pro suis ediderint, tamen lateant, & credantur magnum quid, & mirificum dixisse. Si item deprehenduntur, irrepunt in sua atramenta, & fumos, ne nisi ab *Hercule* ruptis montium compagibus & immisso sole possint conspici. Sed non semper in tenebris esse possunt. Redarguuntur enim tandem à lumine, in quod necesse est omnia prorahi & iudicari. Ita *Scheunemanus* latibula quæsiuit verbis frustra. Quamquam enim vt est in Epistolis, mirifice se voluat, reuoluatque, & modo in hanc, modo in illam formam se conuertat, tamen tandem cogitur fateri agnitas esse suas merces, licet fuco hoc addito, non fuisse caligine rectas, sed apertas, & propriis nominibus designatas, qua de re infra. Nunc ad Epitritum accedimus. I. Si ideam commune totius consilij sumas, & vna cogites de his, quæ contra Canones Galenicis, prolixas compositiones, *Theriacam*, *Mithridatiam*, *fictiuum momum*, quo quasi amuleto arcere iudicia Doctorum volunt malæ artis, mentisque sibi consciu, quasi ni probes, sed castiges, statim *momus sis*, & *diabolus incarnatus*, verbose & ampullose proicit, è vestigio agnoscas *superbiam & arrogantiam*, simulque *philargyriam* hominis. Plus scilicet sapere Galeno, & omnibus tum medicis, tum philosophis Academicis sibi videtur, eamque gloriam apud populum suum captat: sed ne sine lucro, suas merces venum exponit, vtque *agrytæ* vanissimi, & *rixosissimi*, lucrique cupidissimi facere solent, officinarum antidotos, vt & *Cramanus* olim, contemnit, & veneni, mortuque ea medicamina accusat, quæ iam à temporibus *Mithridatis & Andromachi* fuerunt in vsu non apud magnates & doctos tantum, verum plebem urbanam & rusticam, cum vix sit vllus ex pago ætatis prouectæ, cui de *Theriaca* non constet. Curationem ipsam quod attinet, si dogmatice iudices, vt

Prædicat ipse aliquas, sed sine secto. velana est causarum expositio, ita stulta & temeraria sanatio, de qua si apud *Ascanienses* inquirere possis, proculdubio mirificas historias audias, nisi fortuito aliquid euenit: sin autem Paracelsi principia spectes, maximam partem videas consumi purgando per omnes fere corporis vias, quod astrorum virtute est indignum, quandoquidem tradunt astra medicamenta spiritalia esse, &

Astralia non sunt fecibus addicta. spiritualiter suas operationes, vt *Panacea* *Ambaldi*, & *tinctura Philosophorum* perficere, purgatore illum explodas. II. Notandum, quod fateatur vix quequam posse dici, quod non sit prius à multis doctissimis antiquis, peritis, & vera hermetica, hippocraticaque arti additis ex astrorum influentia publicatum: fateatur item suas medicinas iam esse nominatas, & notas Chymicis. Si hoc ita est, cur istorum antiquorum mentionem omisit, & nomina eorum, per quos profecit, tacuit? Cur sibi ascribit inuentionem? Qui sunt illi antiqui, qui astralem pestem & sydereum venenum in homine tot Catharticis tollere iubent? An ignotum est *Cacochymiam*, & non spir. tuale virus, & astralem affatum auferri purgantibus? Quis *Catharticam* precipitati, & *antimoni astralem* dixit?

Astralitas Scheunemani. III. Quo vero argumento probat astralitatem, fixitatem, & cœlestem naturam suarum medicinarum? Soia iactantia verbosa. Effectum enim si respicis, materialia sunt omnia,

omnia, minimeque formalia & cœlestia. Agunt & patiuntur vt precipitatum, & stibium, cum similibus, ad quæ non opus erat Vulcanum cœlitus asciscere, sed officinæ satis instructæ erant catharticus vegetabilibus, atque etiam vitro antimonij si hoc opus fuisset. Iactat mercurium solis precipitatum. Sed cuius autoris, & qua descriptione? Imo qua fide? Quid enim si esset turber mineralis, vel quod aurum vitæ, & simpliciter precipitatum vocant? Quo iudicio id est astrale? Quo sensu astrale est precipitatum mercurij veneris? Quo stibij pulvis Diaphoreticus? Quo lapis Bruni? Non sunt ista essentialia, imo ne extracta quidem, sed magisteria satis materiata, tantum abest vt possint formæ & astræ dici. Nosce hinc paracelsicos fueos, & disce impostores illos vitare, qui quodcumque quouis modo in suis cavillis & furnulis constare, id immodice predicant, & pro astrali oberudunt, nec paruo vendunt.

Impostura
Paracelsi-
corum.

IV. Scripserat Artaxerxi Patris: Τα φυσικὰ βοηθήματα ἔλυν τὴν ἐπιδημίαν λοιμικῆ πάθος: Et hoc modo commendauerat artem Hippocratis, quali aliis remediis vteretur quam physicis. Sed ille indicare volebat Naturam per se non posse superare pestem; opus esse arte medica. Ita enim ait: ἂν ἐκ φύσεως γίγνεται νοσήματα αὐτῆ ἢ φύσις ἰάται κείνοια: οὐκ δὲ ἐξ ἐπιδημίας, τέχνη τεχνικῶς κείνοια τῶν τεσπῶ τῶν σωματίων, &c. atque inde Hippocratis scientiam, artemque laudat. Quidam morbi ex Diætæ & internis causis oriuntur, suntque simplices, seu veneni vt plurimum expertes: Quidam forinsecus ex Epidemiali constitutione euadunt, suntque tere venenati & contagiosi: Illi sporadici, hi communes. Illos potest natura sæpe per crises suas dissoluere; hi artis opera indigent, qua Hippocrates fuit insignis. Scheunemanus itaque delirat, tum Hippocrati tribuendo id quod Patri, hominis artem medicam ignorantis, est, tum Hippocraticam medicinam in Paracelsicam, vel potius suam astralem transformando, atque ita ostendit se dignum esse qui purgetur, si non Helleboro Hippocratico, attamen precipitato, aut globulo ex stibio.

V. Titulus libelli ambitiose iactat pestis astralis curam per TRIA ASTRALITER preparata, & quidem formæ pulueris. At quidam alius Paracelsista sic argumentatur: Si pestis est astralis, spiritalis est, & vno antipathetico astrali potest expugnari. Nam astraliter agentia & patientia, vel per sympathiam & magnetismum agunt & patiuntur, vel per antipathiam & Theamedismum. Atqui iam tria vni hosti præsidia opponuntur, & eaque non spiritualiter & antipathetice agentia, sed crasso Galenico modo per purgationem. Deinde num certum est, quod TRIBVS peragatur sanatio? Imo fumus est Scheunemanicus, & bulla fatua. Decem enim præsidiiis vix suam pestem delet, si delet. I. Singulare præseruatiuum est. II. Vomitiuum. III. Globulus ex intestinis incredibilem fecum copiam euocans. IV. Hydroticum. V. Confortans ex vegetabilibus prius spreis non ommissa Theriaca damnata mortis. VI. Diureticum ex aqua vrinas ducente & halinitro per sulphur culinatum fixo. VII. Venæ sectio in plethora. VIII. Roborantia alexipharmaca vegetabilia primis & tertiis qualitibus valida. IX. Diætæ iusta. X. Bubonum & apostematum cura est singularis. Hocne est pestem tribus puluisculis mineralibus, in quibus nullum est formale & ex proprietate venenum iugulans, sanare? Nimirum Paracelsistis omnia sunt licita: etiam sine fronte mentiri.

Titulum Paracelsi
sic argumentatur.

Fumus
Scheunemanianus
formatus.

VI. Quale vero illud est, quod sua mineralia & fumidas merces non potest laudare, nisi cum iniuria vegetabilium? VII. Vetera obtrudere videri vult, & tamen medicationes veterum appellat Næmias. Per antiquos profecit, & ornatus est. Nunc Næmias vocat præceptiones, seu canones, & obseruationes, medicationesque eorum. VIII. Agnoscit se non defodere debere talentum suum; & id nihilominus tanquam sphinx inuida, & infesta enigmatibus inuoluit, nobisque coniciuentibus ex arte obloquitur virulentè. IX. Male sibi conscius est, dum in momum incarnatum diabolum debachatur. Inuehuntur in momos antequam momos experiri possint qui vulnere malæ conscientie sunt faucii, & lucem fugiunt. Cur non manes domi? Magis ridiculus est in Paracelsia, vbi sibi persuadet mimesi pauca posse istum præclarum særum ex vulcania Paracelsi subreptum, & medicorum dogmaticorum vituperiis ornatum. X. Putat fatue momos istos suos particulare Scheunemanianum proclamatos pro virulento mercurio, antimonio, infernali tartaro. Et tamen mercurius, stibium, tartarus (Tartarhan) sulphur, halinitrum, &c. sunt materia puluisculorum. XI. Astralis est medicina inquit. Cur quæso? Quia fixa & in igni constans. Ad coruos cum hoc argumento. Neque enim astrale est, quod sic fixum est, vt in igni maneat, nisi & aurum naturæ, & amiantibus, & Adamas, aliaque multa sunt astralia. Sed quid de argentea hygia? Num & hæc fixa? Imo fugacior seruo fugitiuo tameris ex hoc facta. Miser ille non intelligit neque astralia, neque fixa chymicorum. Non sunt absoluta, sed relata; & licet ex igni fugiant, atque etiam conflagrent, vt vini spiritus, spiritus rosarum, &c. tamen sunt quintæ essentia. Ita mentitur ab omni corruptione sua astralia esse immutabilia, & hoc supercilio vituperat electuaria, syrupos, decocta, &c. Num & infusa? XII. Astrales morbos negat curari nisi medicinis astralibus, quales eoquunt Paracelsistæ. Putat autem pestem ex astris esse. Sed alibi eius natura, ens imaginarium, ens diuinum, &c. proponuntur, & Paracelsus ex quatuor elementis, & aliis mirificis fabricat pestilentiam. Galenici ergo aliquam poterunt, Deo propitio, sanare. Sed & qui integris vitur valentibus, vel infusis, non potest carere astris, si omnino his est opus. Si enim in integris sunt astra viribus præualentia, qui integris vitur, astris vitur simul, testaturque mundi experientia longe plures pestes sanatas esse integris quam Paracelsi extractis. XIII. Vegetabile negat posse superare id quod cœleste est. Mittatur ad cælum Vlstadii & Lullii. XIV. Ex viperis potest parare infallibilem antidotum. Delirat miser. Num viperæ sunt minerales, & earum essentia fixa in igni? Num incorruptibiles? Sane Quercetanus nuper in hac re elaborauit veterum & recentium adiutus monitis. Sed tam non desipuit quam Scheunemannus. XV. Pestem, quæ est medicæ contemplationis, ex mendacium calendariographorum tabulis colligit esse astralem morbum. Legat Paracelsum de peste terrea & aquea: Imo suum tractatum de peste mercuriali.